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KIRISH 
Atrof-muhit barqarorligi tobora muhim ahamiyat kasb etayotgan bir davrda korxonalar ekologik 

boshqaruvga mos keladigan amaliyotlarni qabul qilish bosimiga duch kelmoqda. Atrof-muhitni hisobga olishni 

moliyaviy amaliyotga kiritishga qaratilgan «yashil» korporativ buxgalteriya kompaniyalarga moliyaviy 
boshqaruvni optimallashtirishda ushbu talablarni qondirish yo‘lini taklif qiladi. 

Hozirgi kunda raqamli iqtisodiyot va barqaror rivojlanish g‘oyalari dunyo miqyosida keng 

tarqalmoqda. Korxonalar o‘z faoliyatida nafaqat iqtisodiy samaradorlikka, balki ekologik mas’uliyatga ham 

e’tibor qaratishlari zarur bo‘lmoqda. Shu nuqtai nazardan, «yashil» korporativ hisoblar tushunchasi raqamli 
biznesning moliyaviy boshqaruvi jarayonlarida muhim ahamiyat kasb etmoqda. «Yashil» hisoblar orqali 

korxonalar nafaqat moliyaviy ko‘rsatkichlarini yaxshilaydi, balki atrof-muhitga ta’sirini ham nazorat qiladi va 

kamaytiradi. 

 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI 

So‘nggi yillarda raqamli iqtisodiyotda «yashil» korporativ hisoblar jadal rivojlanmoqda, chunki 
barqaror rivojlanish va ekologik masalalarga e’tibor ortib bormoqda. Raqamli biznesda moliyaviy 

boshqaruvga «yashil» hisoblarni integratsiya qilish tashkilotlarga nafaqat moliyaviy samaradorlikni oshirish, 

balki ekologik mas’uliyatni ta’minlash imkonini ham beradi. 

«Yashil» korporativ hisoblar atrof-muhitga ta’sirni baholash va ekologik jihatlarni hisobga olgan holda 
moliyaviy hisobotlarni shakllantirishni o‘z ichiga oladi. «Yashil» korporativ hisobi tadqiqotlarida «yashil» 

hisoblarning iqtisodiy va ekologik foydalari tahlil qilingan bo‘lib, moliyaviy boshqaruvda «yashil» 

 

RAQAMLI BIZNES MOLIYAVIY BOSHQARUVIDA «YASHIL» KORPORATIV  

HISOBLARNI QABUL QILISHNING ASOSIY AFZALLIKLARI 

 
 

 
 

Teshaboyev Toʻlqin Zakirovich 

i.f.d., prof. Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti rektori 
 

 

Annotatsiya: ushbu maqolada raqamli biznes operatsiyalari doirasida ekologik barqaror amaliyotlarni 

korporativ buxgalteriya hisobiga kiritishning nazariy va amaliy afzalliklari atroflicha o‘rganiladi. «Yashil» 
buxgalteriya kompaniyaning ekologik muammolarini kamaytirib, moliyaviy shaffoflikni kuchaytirishga va 

uzoq muddatli iqtisodiy barqarorlikka erishishga yordam beradi. Maqolada ekologik javobgarlikni 

korporativ hisobot tizimiga integratsiyalash orqali raqamli biznes faoliyatida innovatsion strategiyalarni 

qo‘llash imkoniyatlari tahlil qilinadi. Shuningdek, raqamli texnologiyalar yordamida moliyaviy 
hisobotlarning ekologik barqarorlikka ta’siri va uning global amaliyotlar doirasidagi roliga alohida e’tibor 

qaratiladi. 

Kalit so‘zlar:  raqamli biznes, ekologik barqarorlik, «yashil» buxgalteriya, moliyaviy shaffoflik, uzoq 
muddatli iqtisodiy samaradorlik, korporativ hisobot, ekologik iz, raqamli transformatsiya, innovatsion 

strategiyalar. 
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amaliyotlarni joriy qilish barqarorlik strategiyalarini yanada samarali qilishini ta’kidlaydi. Shuningdek, 

Davidoff va Hill «yashil» hisoblar orqali korxonalar atrof-muhitga ta’sirini kamaytirib, investorlar uchun 
jozibadorligini oshirishi mumkinligini qayd etadilar. 

Raqamli biznesda «yashil» hisoblarni qabul qilish korxonalarning moliyaviy boshqaruvini 

soddalashtiradi va resurslardan samarali foydalanishni ta’minlaydi. Smits va Johnson tadqiqotlariga ko‘ra, 
raqamli texnologiyalar yordamida ekologik ko‘rsatkichlarni hisobga olish va monitoring qilish jarayoni 

osonlashadi, bu esa korxonalarning ekologik izini kamaytirishga yordam beradi. «Yashil» hisoblar, xususan, 

raqamli biznes modellarida moliyaviy va ekologik barqarorlikni ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etadi. 

«Yashil» buxgalteriya hisobining nazariy asoslarini xorijlik olimlar Pirs va Atkinson (1993)  va El 
Serafi (1989)  o‘z tadqiqotlarida muhokama qilganlar. Ularning ishlardagi asosiy tanqidi shunda ediki, yalpi 

ichki mahsulot (YaIM) kabi an’anaviy makroiqtisodiy ko‘rsatkichlar atrof-muhitning degradatsiyasi va tabiiy 

resurslarning yo‘qolishini inobatga olmaydi. Bu esa mamlakatning iqtisodiy barqarorligi haqida noto‘g‘ri yoki 
cheklangan ma’lumot taqdim etishga olib keladi. 

Pirs va Atkinson (1993) tomonidan taklif qilingan «Barqaror daromad» konsepsiyasi ana shu 

muammoni hal qilishga qaratilgan. Unda iqtisodiy o‘sish darajasi shunday baholanadiki, tabiiy va ekologik 

resurslar zaxirasini kamaytirmasdan iste’mol qilish mumkin bo‘lgan darajada bo‘ladi. Bu konsepsiya 
zamonaviy iqtisodiy tahlillarda muhim bo‘lgan «ekologik iz» (ecological footprint) va «atrof-muhit 

ko‘rsatkichlari» (environmental indicators) kabi barqarorlik ko‘rsatkichlariga asos bo‘lib xizmat qiladi. 

El Serafi (1989) esa «Foydalanuvchi xarajatlari» (user cost approach) deb nomlangan usulni taklif 
qilgan. Ushbu yondashuv tabiiy resurslar tugashining iqtisodiy qiymatini aniqlashga qaratilgan bo‘lib, milliy 

daromad hisoblaridan tabiiy resurslar yo‘qolish qiymatini chegirib tashlashni nazarda tutadi. Bu usul «ekologik 

tuzatilgan yalpi milliy mahsulot» (green-adjusted gross national product) ko‘rsatkichini shakllantirishga imkon 
beradi va iqtisodiy faoliyatning atrof-muhitga va tabiiy resurslarga bo‘lgan ta’sirini yaxshiroq baholash 

imkonini yaratadi. 

Bundan tashqari, «yashil» buxgalteriya konsepsiyasini rivojlantirishda «ekologik kapital»(natural 

capital) va «ekologik tuzatilgan buxgalteriya» (environmentally adjusted accounting) kabi tushunchalar ham 
muhim ahamiyatga ega. Ular atrof-muhit va tabiiy resurslarning saqlanishi va samarali boshqarilishini 

inobatga olgan holda to‘laqonli va barqaror iqtisodiy tahlillar olib borish imkonini yaratadi. Bunday 

yondashuvlar mamlakatlarning uzoq muddatli iqtisodiy barqarorligini ta’minlash uchun muhim vosita sifatida 
xizmat qiladi. 

Yangi O‘zbekiston islohotlarida sohaga barqaror rivojlanish siyosati doirasidagi muhim masala 

sifatida qaralmoqda. Xususan, «yashil» hisoblarning O‘zbekiston korxonalaridagi ahamiyati va uni joriy qilish 
zarurati o‘rganilmoqda. Jumladan, raqamli biznesda «yashil» hisoblarni kiritish nafaqat ichki bozor uchun, 

balki xalqaro standartlarga muvofiqlikni ta’minlashda ham muhim ahamiyatga egaligi tadqiq etilmoqda. 

«Yashil» korporativ hisoblarni raqamli biznesning moliyaviy boshqaruviga integratsiya qilish nafaqat 

moliyaviy samaradorlikni oshirishga, balki ekologik mas’uliyatni ta’minlashga xizmat qiladi. «Yashil» 
hisoblar orqali korxonalar atrof-muhitga kamroq zarar еtkazib, barqaror rivojlanishga hissa qo‘shadilar. Bu 

esa, o‘z navbatida, moliyaviy boshqaruvning raqamli biznesda ekologik izlanishlar bilan uyg‘unlashgan holda 

rivojlanishiga olib keladi. 

 

TADQIQOT METODOLOGIYASI 

Ushbu tadqiqot ishlarini amalga oshirishda ilmiy tadqiqot metodologiyasida keng qo‘llaniladigan 

usullardan foydalanildi. Mavzuni o‘rganishda umumiylikdan individuallikka va aksincha, deduksion yoki 
induksion usullardan foydalanish samara bergan bo‘lsa, abstrakt-mantiqiy fikrlash usuli jarayonni tizimli tahlil 

qilishda muhim ahamiyat kasb etdi. Ilmiy tahlil jarayonida kuzatish, umumlashtirish, guruhlash va taqqoslash 

kabi usullar qo‘llanilib, tahlil qilish jarayonida esa sintez va tahlil usullaridan keng foydalanildi. 

 

TAHLIL VA NATIJALAR 

Raqamli texnologiyalar rivojlanishda davom etar ekan, ular barqaror amaliyotlarni kundalik biznes 
operatsiyalariga integratsiya qilish uchun yangi imkoniyatlar yaratmoqda. Ushbu maqolada raqamli biznes 

moliyaviy boshqaruvida «yashil» korporativ buxgalteriya hisobini qo‘llashning asosiy afzalliklari ko‘rib 

chiqilib, bu integratsiya qanday qilib ekologik va iqtisodiy natijalarni yaxshilashi mumkinligi yoritiladi. 

Bugungi kunda butun dunyo mamlakatlari «yashil» iqtisodiyotga o‘tish istiqbollarini belgilab, shunga 
mos ravishda strategik davlat dasturlarini qabul qilmoqda. «Yashil» iqtisodiyotga o‘tishning o‘ziga xos 

jihatlari mavjud bo‘lib, ularning eng muhimi «yashil» menejment hisoblanadi. Shu boisdan iqtisodiyotning 
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barcha jabhalarini «yashil» boshqaruv asosida tashkil qilish va raqamli biznesning moliyaviy boshqaruviga bu 

tamoyillarni tatbiq etish zaruratga aylanmoqda. 
 

 Kengaytirilgan brend obro‘si va bozordagi farqlanish 

«Yashil» korporativ hisoblarni qabul qilish atrof-muhit barqarorligiga sodiqligini namoyish etish 

orqali biznesning brend obro‘sini sezilarli darajada oshirishi mumkin.  
Bu kompaniyani raqobatbardosh bozorda farqlashi mumkin. Yaxshilangan brend imidji atrof-muhitga 

e’tiborli iste’molchilar va mijozlarni jalb qilishi, sodiqlikni oshirishi va bozor imkoniyatlarini kengaytirishi 

mumkin. 

Operatsion samaradorlik 

 «Yashil» korporativ hisoblar korxonalarga energiya samaradorligini oshirish, chiqindilarni 
kamaytirish va resurslardan optimal foydalanish orqali xarajatlarni kamaytirish imkoniyatini beradi. Energiya 

tejamkor texnologiyalar va barqaror amaliyotlarga investitsiyalar kiritish natijasida nafaqat kommunal 

to‘lovlar qisqaradi, balki umumiy operatsion xarajatlar ham sezilarli darajada kamayadi. Bu uzoq muddatda 
korxonalarning moliyaviy samaradorligini oshiradi. Shuningdek, uzoq muddatli tejashlar moliyaviy 

ko‘rsatkichlarni yaxshilash bilan birga «yashil» texnologiyalarga dastlabki investitsiyalarni qoplashga ham 

yordam beradi (1-rasm): 

1-rasm 

 
 

Investitsiyalar va moliyalashtirishni jalb qilish 

 Barqarorlik uchun kuchli ma’lumotlarga ega bo‘lgan korxonalar «yashil» fondlar va ijtimoiy 

mas’uliyatli investorlardan investitsiyalarni jalb qilish ehtimoli yuqori. «Yashil» korporativ hisoblar atrof-

muhitga ta’sir bo‘yicha hisobot berishda shaffoflik va javobgarlikni oshiradi, bu esa ishonchni kuchaytiradi. 

Shu bilan birga, «yashil» moliyalashtirish va investitsiya imkoniyatlariga kirish biznes o‘sishini 
rag‘batlantirishi va innovatsiyalarni qo‘llab-quvvatlashi mumkin. 

 «Yashil» korporativ hisoblar atrof-muhitni muhofaza qilish qoidalari va standartlariga rioya 

qilishni еngillashtiradi hamda jarimalar va huquqiy muammolar xavfini kamaytiradi. «Yashil» amaliyotlarni 

qo‘llaydigan korxonalar me’yoriy o‘zgarishlarga yaxshiroq moslashadi. Kengaytirilgan muvofiqlik huquqiy 
xavflarni minimallashtirishi va operatsion jarayonlarning uzluksizligini ta’minlashga yordam beradi.  

Xodimlarni jalb qilish va ishga qabul qilishga ijobiy ta’sir 

Xodimlar barqarorlikni birinchi o‘ringa qo‘yadigan kompaniyalarda ishlash orqali tobora ko‘proq 

rag‘batlantirilmoqda. «Yashil» korporativ hisoblar xodimlarning ma’naviyatini oshirishi va atrof-muhitga 
javobgarlikni qadrlaydigan iste’dodlarni jalb qilishda muhim rol o‘ynaydi. Bu esa yanada samarali va sodiq 

ishchi kuchiga hissa qo‘shib, xodimlarni jalb qilish va yollash jarayonini yaxshilashga imkon beradi.  

Kengaytirilgan oshkoralik va javobgarlik 

«Yashil» korporativ hisoblar batafsil hisobot berish va javobgarlik choralari orqali atrof-muhitga oid 

faoliyatning shaffofligini ta’minlaydi. Bu esa manfaatdor tomonlar va mijozlar o‘rtasida ishonchni 
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mustahkamlashga xizmat qiladi. Shaffof amaliyotlar nafaqat manfaatdor tomonlar bilan munosabatlarni 

mustahkamlaydi, balki umumiy ishonchni ham oshiradi, bu esa kompaniyaning barqarorlik maqsadlariga 
erishishida muhim omil bo‘ladi. 

Uzoq muddatli strategik manfaatlar 

 «Yashil» amaliyotlarni moliyaviy menejmentga integratsiyalash global barqarorlik tendensiyalari 

va iste’molchilarning taxminlariga moslashish orqali biznesni uzoq muddatli muvaffaqiyatga olib kelishi 

mumkin [5]. Barqaror amaliyotlar o‘zgaruvchan bozor landshaftida biznesning barqarorligi va 
moslashuvchanligiga hissa qo‘shadi. [3] 

 Raqamli biznesni moliyaviy boshqaruvida «yashil» korporativ hisoblarni qabul qilishning 

afzalliklari quyidagilarni o‘z ichiga oladi. 

Umumiy qilib aytganda, «yashil» korporativ hisoblarni quyidagicha ifodalash mumkin(2-rasm)[2]:  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

2-rasm. «Yashil» korporativ hisoblarni tasniflanishi. 

 

 Raqamli biznesni moliyaviy boshqaruvida «yashil» korporativ hisoblarni qabul qilishning 

kamchiliklari: 

 Yuqori boshlang‘ich xarajatlar va investitsiyalar 

 «Yashil» korporativ hisoblarni amalga oshirish ko‘pincha texnologiyalar, infratuzilma va 

o‘qitishga sezilarli darajada investitsiyalarni talab qiladi. Ushbu xarajatlar, ayniqsa, kichik va o‘rta korxonalar 
uchun to‘siq bo‘lishi mumkin. Yuqori boshlang‘ich xarajatlar ba’zi korxonalarni qisqa muddatli moliyaviy 

natijalarga ta’sir qiluvchi «yashil» amaliyotlarni qo‘llashdan to‘xtatib qo‘yishi mumkin. 

 Murakkablik va ma’muriy yuk 

«Yashil» korporativ hisoblar moliyaviy boshqaruv va hisobot berishda qo‘shimcha murakkablikni 
keltirib chiqarishi mumkin. Korxonalar o‘zlarining buxgalteriya tizimlari va jarayonlarini ekologik 

ko‘rsatkichlarga moslashtirish uchun moslashtirishlari kerak bo‘lishi mumkin. Ma’muriy yukning ortishi 

resurslarni qiyinlashtirishi va maxsus tajriba talab qilishi mumkin. 

 «Yashil» moliyaviy mahsulotlarning cheklanganligi 

«Yashil» korporativ 

buxgalteriya 

Xarajatlarni tejash 
Normativ muvofiqlik 

Brend tasviri 

Risklarni boshqarish 

Moliyalashtirishga kirish 

Manfaatdor 

tomonlarning ishtiroki 

Innovatsiya va 

raqobatdosh ustunlik 

Uzoq muddatli 

yashovchanlik 
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 «Yashil» moliyalashtirish va investitsiya mahsulotlarining mavjudligi cheklangan bo‘lishi 

mumkin, ayniqsa rivojlanayotgan bozorlarda. Korxonalar barqarorlik maqsadlari uchun mos moliyaviy 
mahsulotlarga kirishda qiyinchiliklarga duch kelishlari mumkin. Cheklangan moliyaviy imkoniyatlar 

korxonalarning «yashil» tashabbuslarni samarali moliyalashtirish qobiliyatini cheklashi mumkin. 

 Normativ va standartlarning noaniqligi 
«Yashil» buxgalteriya hisobi uchun normativ-huquqiy baza va standartlar hali ҳам rivojlanmoqda. 

Korxonalar me’yoriy hujjatlarda noaniqlik va nomuvofiqliklarga duch kelishi мумкин, bu esa rioya qilish va 

hisobot berishni qiyinlashtirishi мумкин. Noaniq yoki o‘zgaruvchan qoidalar chalkashliklarni keltirib 

chiqarishi ва amaliyotlarga doimiy tuzatishlar kiritishni talab qilishi мумкин. 

 «Yashil» yuvish uchun potensial 

 «Yashil» yuvish xavfi mavjud bo‘lib, korxonalar sezilarli o‘zgarishlar kiritmasdan «yashil» 

amaliyotlarni qabul qilganday tuyulishi mumkin. Agar manfaatdor tomonlar sa’y-harakatlarni nosamimiy deb 
bilishsa, bu ishonch va ishonchni yo‘qotishi mumkin 666. «Yashil» amaliyotlarning haqiqiy va samarali 

amalga oshirilishini ta’minlash obro‘ga putur еtkazmaslik uchun juda muhimdir. 

 Ixtisoslashgan ekspertiza zarurati 

 «Yashil» korporativ hisoblarni amalga oshirish va boshqarish ko‘pincha ekologik hisob va 
barqarorlik amaliyotida maxsus bilim va tajribani talab qiladi. Korxonalar o‘qitishga sarmoya kiritishi yoki 

mutaxassislarni yollashi kerak bo‘lishi mumkin, bu esa xarajatlar va murakkablikni oshirishi mumkin. 

 Investitsiyalarning noaniq daromadliligi 
«Yashil» korporativ hisoblarning moliyaviy foydalari darhol ko‘rinmasligi mumkin. Ayniqsa, yangi yoki 

tasdiqlanmagan «yashil» texnologiyalar uchun investitsiyalarning daromadliligi noaniq bo‘lishi mumkin. 

Korxonalar potensial uzoq muddatli foydani qisqa muddatli moliyaviy daromadlarning noaniqligi bilan 
muvozanatlashi kerak. 

«Yashil» korporativ buxgalteriya hisobini qabul qilish raqamli biznes muhitida tobora ko‘proq 

strategik ustunlik sifatida qaralmoqda. Raqamli vositalar va texnologiyalar ushbu o‘tishda hal qiluvchi rol 

o‘ynaydi, bu esa kompaniyalarga atrof-muhitga ta’sirini yanada samaraliroq kuzatish va boshqarish imkonini 
beruvchi real vaqtda ma’lumotlarni taqdim etadi. Misol uchun, ilg‘or dasturiy ta’minot resurslardan 

foydalanish, uglerod chiqindilari va chiqindilarni ishlab chiqarishni kuzatishi mumkin, bu esa yanada barqaror 

biznes amaliyotlarini boshqaradigan tushunchalarni taqdim etadi [7].  
Bundan tashqari, raqamli platformalar shaffof barqarorlik hisobotini osonlashtiradi, bu nafaqat tartibga 

soluvchi talablarni qondirishga yordam beradi, balki manfaatdor tomonlar bilan ishonchni mustahkamlaydi. 

 

XULOSA VA TAKLIFLAR 

«Yashil» korporativ hisoblar iqtisodiy samaradorlikni oshirish, tartibga solish talablariga rioya qilishni 

yaxshilash va investitsiyalarni jalb qilish orqali raqamli biznes uchun muhim afzalliklarni taqdim etadi. Ushbu 

amaliyotlarning integratsiyasi barqaror rivojlanishni qo‘llab-quvvatlaydi va moliyaviy natijalarni yaxshilashga 
yordam beradi. «Yashil» korporativ hisoblardan foydalangan holda raqamli biznes moliyaviy boshqaruvining 

afzalliklari brend obro‘sini oshirish, xarajatlarni tejash, investitsiyalarni jalb qilish, tartibga rioya qilish, 

xodimlarga ijobiy ta’sir, shaffoflik ва uzoқ mudдатли strategik imtiyozларни o‘z ichiga oladi [8]. 
Shu bilan birga, yuqori boshlang‘ich xarajatlar, murakkablik, cheklangan moliyaviy mahsulotlar, 

tartibga soluvchi noaniqlik, potensial «yashil» yuvish, ixtisoslashtirilgan ekspertiza zarurati va 

investitsiyalarning noaniq daromadliligi kabi kamchiliklarni ham hisobga olish kerak. 

Foydalarni maksimal darajada oshirish va muammolarni yumshatish uchun korxonalar o‘zlarining 
«yashil» korporativ buxgalteriya strategiyalarini diqqat bilan rejalashtirishlari, mutaxassislardan maslahat 

olishlari va haqiqiy va samarali barqarorlik amaliyotlarini ta’minlash uchun manfaatdor tomonlar bilan 

hamkorlik qilishlari kerak. 
Raqamli korxonalar barqarorlik maqsadlariga erishish va moliyaviy samaradorlikni oshirish uchun 

«yashil» korporativ hisoblarni joriy etishlari kerak. Tavsiyalar orasida energiya tejamkor texnologiyalarni 

qabul qilish, me’yoriy hujjatlarga rioya qilish jarayonlarini tartibga solish va atrof-muhitga ongli investorlar 
bilan hamkorlik qilish kiradi [9]. Raqamli biznes barqarorlik muammolarini hal qilar ekan, «yashil» korporativ 

hisoblar moliyaviy menejmentni atrof-muhit maqsadlariga moslashtirish uchun qimmatli vositani taqdim etadi. 

Ushbu amaliyotlarni qo‘llash orqali korxonalar rentabellik va ekologik javobgarlik o‘rtasidagi muvozanatga 

erishishlari mumkin. 
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